
1 
 

Rīgā 

27.12.2017.                                                                                         Reglaments Nr. 32 

Valsts robežsardzes reglaments 

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 31.05.2019. reglamentu Nr. 6 

ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9 

ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6 

ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 24.09.2020. reglamentu Nr. 15) 

 

Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

75.panta pirmo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Reglaments nosaka Valsts robežsardzes struktūru, darba organizāciju un 

struktūrvienību kompetenci. 

2. Valsts robežsardze veic Robežsardzes likumā un citos normatīvajos aktos tai 

noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

3. Valsts robežsardzi finansē no valsts pamatbudžeta un tai ir konsolidēts budžeta 

izpildes pārskats. 

4. Valsts robežsardzei, Valsts robežsardzes Galvenajai pārvaldei un teritoriālajām 

pārvaldēm var būt savi karogi, emblēmas un ģerboņi. 

 

II. Valsts robežsardzes struktūra un darba organizācija 

 

5. Amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi un darbinieki, ar kuriem noslēgts darba 

līgums (turpmāk – amatpersona) Valsts robežsardzē darbojas vienotā hierarhiskā 

sistēmā, kur viena amatpersona ir padota citai amatpersonai. 

6. Valsts robežsardzes priekšniekam ir pakļauti divi vietnieki – vietnieks (dienesta 

organizācijas jautājumos) un Galvenās pārvaldes priekšnieks, kā arī galvenais 

inspektors (datu aizsardzības speciālists) un vadītāja palīgs. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

7. Valsts robežsardzes priekšnieka tiešā pakļautībā ir šādas struktūrvienības: 

7.1. Galvenā pārvalde; 

7.2. teritoriālās pārvaldes: 

7.2.1. Viļakas pārvalde; 

7.2.2. Ludzas pārvalde; 

7.2.3. Daugavpils pārvalde; 

7.2.4. Ventspils pārvalde; 

7.2.5. Rīgas pārvalde; 

7.2.6. Aviācijas pārvalde; 

7.3. Inspekcijas un slepenības režīma dienests; 

7.4. Sevišķās lietvedības nodaļa. 

 (Svītrots ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9). 



2 
 

8. Valsts robežsardzes priekšnieks dod rīkojumus pakļautajai amatpersonai un pakļauto 

struktūrvienību priekšniekiem. Valsts robežsardzes priekšnieks var dot tiešus 

rīkojumus ikvienai Valsts robežsardzes amatpersonai. 

9. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (dienesta organizācijas jautājumos) dod 

tiešus rīkojumus pakļautībā esošo struktūrvienību priekšniekiem un var dot uzdevumus 

ikvienai pakļautībā esošās struktūrvienības amatpersonai. 

10. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieka (dienesta organizācijas jautājumos) tiešā 

pakļautībā ir šādas struktūrvienības: 

10.1. Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvalde; 

10.2. Operatīvās vadības pārvalde; 

10.3. Kriminālizmeklēšanas pārvalde; 

10.4. Eiropas Savienības lietu pārvalde; 

10.5. Ekspertīžu dienests; 

10.6. Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļa. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

101. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieka (dienesta organizācijas jautājumos) 

funkcionālā pakļautībā atbalsta sniegšanas un speciālo operāciju jomā ir Aviācijas 

pārvaldes Speciālo operāciju dienests “Sigma”. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

11. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (Galvenās pārvaldes priekšnieks) 

(turpmāk – Galvenās pārvaldes priekšnieks) vada Valsts robežsardzes Galvenās 

pārvaldes darbu un dod tiešus rīkojumus Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes 

struktūrvienību priekšniekiem. Galvenās pārvaldes priekšnieks var dot tiešu rīkojumu 

ikvienai Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes amatpersonai. 

12. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (dienesta organizācijas jautājumos) savas 

kompetences ietvaros ir tiesīgs dot rīkojumus teritoriālo pārvalžu priekšniekiem un 

Aviācijas pārvaldes Speciālo operāciju dienesta “Sigma” priekšniekam. Valsts 

robežsardzes priekšnieka vietnieks (Galvenās pārvaldes priekšnieks) savas 

kompetences ietvaros ir tiesīgs dot rīkojumus teritoriālo pārvalžu priekšniekiem. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

121. Galvenais inspektors (datu aizsardzības speciālists)  neatkarīgi pilda Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulas (ES) 2016/679 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar 

ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) 39.panta 1.punktā un 

likuma “Par fizisko personu datu apstrādi kriminālprocesā un administratīvā 

pārkāpuma procesa” 26.panta otrajā daļā minētos uzdevumus. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

13. Valsts robežsardzes teritoriālās pārvaldes priekšnieks vada teritoriālās pārvaldes 

darbu un dod tiešus rīkojumus pakļautībā esošo struktūrvienību priekšniekiem. Valsts 

robežsardzes teritoriālās pārvaldes priekšnieks var dot tiešu rīkojumu ikvienai 

teritoriālās pārvaldes amatpersonai. 

14. Valsts robežsardzes Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes, Operatīvās 

vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas pārvaldes un Eiropas Savienības lietu 

pārvaldes priekšnieks vada struktūrvienības darbu un var dot tiešus rīkojumus un 

imigrācijas kontroles pārvaldes, Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas 



3 
 

pārvaldes un Eiropas Savienības lietu pārvaldes priekšnieks var dot tiešus rīkojumus 

ikvienai pakļautībā esošās struktūrvienības amatpersonai. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

15. Dienesta un nodaļu priekšnieki vada struktūrvienības darbu un dod tiešus rīkojumus 

pakļautībā esošajām amatpersonām. 

16. Ja amatpersona saņēmusi tiešu rīkojumu no Valsts robežsardzes priekšnieka, viņa 

par to informē savu tiešo priekšnieku, kurš par to pakļautības kārtībā informē attiecīgi 

Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieku (dienesta organizācijas jautājumos), 

Galvenās pārvaldes priekšnieku vai Valsts robežsardzes teritoriālās pārvaldes 

priekšnieku. 

17. Ja amatpersona saņēmusi tiešu rīkojumu no augstākstāvošas amatpersonas, viņa 

par to informē savu tiešo priekšnieku. 

18. Darba organizāciju Valsts robežsardzē nosaka Valsts robežsardzes priekšnieka 

izdoti iekšējie normatīvie akti. 

19. Reglamenta 7. un 10. punktā minēto struktūrvienību struktūru, funkcijas, 

uzdevumus un kompetenci nosaka šo struktūrvienību reglamenti. 

 

III. Valsts robežsardzes amatpersonu funkcijas, uzdevumi un kompetence 

 

20. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (dienesta organizācijas jautājumos): 

20.1. koordinē Valsts robežsardzes Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes, 

Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas pārvaldes, Eiropas Savienības 

lietu pārvaldes, Ekspertīžu dienesta un Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļas 

uzdevumu izpildi; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

20.2. nodrošina Valsts robežsardzes darbību robežkontroles un ārzemnieku ieceļošanas, 

uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta noteikumu ievērošanas kontroles (turpmāk – 

imigrācijas kontrole) jautājumos, Eiropas Savienības lietu jautājumos, atgriešanas un 

patvēruma jautājumos, kā arī vada operatīvās situācijas uzraudzību Latvijas Republikas 

teritorijā Valsts robežsardzes kompetences jautājumos; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

20.3. nodrošina un koordinē Valsts robežsardzes darbību izmeklēšanā pirmstiesas 

procesā un operatīvo darbību Valsts robežsardzē; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

20.4. organizē robežkontroles un imigrācijas kontroles, kā arī izmeklēšanas pirmstiesas 

procesā un operatīvās darbības jomas, tiesu ekspertīžu jomas normatīvo aktu projektu 

izstrādi, Valsts robežsardzes priekšnieka deleģēto tiesību ietvaros izdod rīkojuma 

dokumentus un nodrošina Valsts robežsardzes priekšnieka rīkojumu izpildi, kā arī 

organizē normatīvo aktu projektu izstrādi Eiropas Savienības lietu jomā; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

20.5. nosaka Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes, Operatīvās vadības 

pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas pārvaldes, Eiropas Savienības lietu pārvaldes, 

Ekspertīžu dienesta un Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļas priekšnieku pienākumus 

amata aprakstā; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

20.6. atbilstoši savai kompetencei pārstāv Valsts robežsardzi attiecībās ar citām valsts 



4 
 

un pašvaldību iestādēm, komersantiem un starptautiskām organizācijām, savienībām 

un kopienām, kā arī citu valstu kompetentajiem dienestiem; 

20.7. pieņem lēmumus kriminālprocesa organizatoriskos jautājumos un operatīvās 

darbības jomā saskaņā ar pilnvarojumu normatīvajos aktos un Valsts robežsardzes 

rīkojuma dokumentos; 

20.8. savas kompetences ietvaros pieņem lēmumus par Aviācijas pārvaldes Speciālo 

operāciju dienestu “Sigma”. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9). 

21. Galvenās pārvaldes priekšnieks: 

21.1. organizē, vada un nodrošina Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes uzdevumu 

izpildi; 

21.2. Valsts robežsardzes priekšnieka deleģēto tiesību ietvaros pieņem pārvaldes 

lēmumus, kas skar amatpersonas, kā arī organizē normatīvo aktu izstrādi 

personālvadības, finanšu, nodrošinājuma, tehnisko sistēmu pārvaldības, dokumentu 

pārvaldības starptautiskās sadarbības jomā un izdod rīkojuma dokumentus; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

21.3. nosaka Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes struktūrvienību priekšnieku 

(vadītāju) pienākumus amata aprakstā; 

21.4. atbilstoši savai kompetencei pārstāv Valsts robežsardzi attiecībās ar citām valsts 

un pašvaldību iestādēm, komersantiem un starptautiskām organizācijām, savienībām 

un kopienām, kā arī citu valstu kompetentajām institūcijām. 

21.5.atbilstoši savai kompetencei pieņem lēmumus un slēdz līgumus privāto tiesību 

jomā, kas nepieciešams Valsts robežsardzes darbības nodrošināšanai. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 24.09.2020. reglamentu Nr. 15) 

22. Teritoriālās pārvaldes priekšnieks: 

22.1. organizē, vada un nodrošina teritoriālās pārvaldes uzdevumu izpildi; 

22.2. Valsts robežsardzes priekšnieka deleģēto tiesību ietvaros pieņem pārvaldes 

lēmumus, kas skar teritoriālās pārvaldes amatpersonas, kā arī izdod iekšējos normatīvos 

aktus un rīkojuma dokumentus; 

22.3. nosaka teritoriālās pārvaldes struktūrvienību priekšnieku pienākumus amata 

aprakstā. 

23. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (dienesta organizācijas jautājumos), 

Galvenās pārvaldes priekšnieks, teritoriālo pārvalžu priekšnieki, Robežpārbaudes un 

imigrācijas kontroles pārvaldes, Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas 

pārvaldes, Eiropas Savienības lietu pārvaldes, Inspekcijas un slepenības režīma 

dienesta, Ekspertīžu dienesta, Sevišķās lietvedības nodaļas un Atgriešanas un 

patvēruma lietu nodaļas priekšnieks ir atbildīgs par viņa vadītās struktūrvienības 

uzdevumu, kā arī Valsts robežsardzes priekšnieka doto rīkojumu savlaicīgu un 

kvalitatīvu izpildi. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

24. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (dienesta organizācijas jautājumos), 

Galvenās pārvaldes priekšnieks un teritoriālo pārvalžu priekšnieki apstiprina tieši 

pakļauto struktūrvienību amatpersonu amata aprakstus, izņemot tieši pakļauto 

struktūrvienību priekšnieku amata aprakstus. 

25. Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieka (dienesta organizācijas jautājumos) un 



5 
 

Galvenās pārvaldes priekšnieka pienākumus Valsts robežsardzes funkciju un 

uzdevumu izpildei, kā arī Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu priekšnieku, vadītāja 

palīga, Inspekcijas un slepenības režīma dienesta un Sevišķās lietvedības nodaļas 

priekšnieka pienākumus šajā reglamentā noteikto funkciju un uzdevumu izpildei 

nosaka Valsts robežsardzes priekšnieks amata aprakstā. 

26. Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes un teritoriālo pārvalžu priekšnieki pārvalda 

lietošanā vai valdījumā nodoto mantu. Galvenā pārvalde nodrošina Robežpārbaudes un 

imigrācijas kontroles pārvaldes, Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas 

pārvaldes, Eiropas Savienības lietu pārvaldes, Ekspertīžu dienesta, Inspekcijas un 

slepenības dienesta, Sevišķās lietvedības nodaļas un Atgriešanas un patvēruma lietu 

nodaļas materiāltehnisko apgādi. Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes, 

Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas pārvaldes, Inspekcijas un 

slepenības dienesta, Sevišķās lietvedības nodaļas, Juridiskās nodaļas un Atgriešanas un 

patvēruma lietu nodaļas lietošanā vai valdījumā nodoto mantu pārvalda Galvenās 

pārvaldes priekšnieks. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9 

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

27. Galvenās pārvaldes priekšniekam var būt palīgs. Teritoriālo pārvalžu priekšniekiem 

var būt palīgi un vietnieki. 

28. Valsts robežsardzes priekšnieka vietniekam (dienesta organizācijas jautājumos), 

Galvenās pārvaldes priekšniekam, Galvenās pārvaldes struktūrvienību un teritoriālo 

pārvalžu priekšniekiem, kā arī Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes, 

Operatīvās vadības pārvaldes, Kriminālizmeklēšanas pārvaldes, Eiropas Savienības 

lietu pārvaldes, Ekspertīžu dienesta, Inspekcijas un slepenības režīma dienesta Sevišķās 

lietvedības nodaļas un Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļas priekšniekam savu 

pienākumu veikšanai vai struktūrvienības uzdevumu izpildes nodrošināšanai ir tiesības 

pieprasīt un saņemt informāciju no citām Valsts robežsardzes struktūrvienībām 

atbilstoši struktūrvienības (amatpersonas) kompetencei. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

 

IV. Valsts robežsardzes struktūrvienību funkcijas, uzdevumi un kompetence 

 

29. Galvenā pārvalde: 

29.1. plāno un īsteno Valsts robežsardzes personāla vadības politiku; 

29.2. plāno un organizē Valsts robežsardzes finansiāli saimniecisko darbību; 

29.3. sagatavo priekšlikumus par valsts pamatbudžeta programmā „Valsts 

robežsardzes darbība” apstiprinātās apropriācijas sadalījumu šī reglamenta 4.punktā 

minētajām struktūrvienībām un Valsts robežsardzes koledžai, un uzrauga valsts 

budžeta līdzekļu izlietojumu atbilstoši piešķirtajiem asignējumiem un paredzētajiem 

mērķiem; 

29.4. plāno finanšu līdzekļus Valsts robežsardzes dalībai Eiropas Robežu un Krasta 

apsardzes aģentūras pasākumos, kā arī sedz ar šo pasākumu īstenošanu saistītos 

izdevumus un nodrošina šo izdevumu uzskaiti atbilstoši grāmatvedības jomu regulējošo 

normatīvo aktu prasībām; 

29.5. atbilstoši savai kompetencei pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību 

institūcijās, starptautiskajās organizācijās un citu valstu kompetentās institūcijās; 



6 
 

29.6. organizē un koordinē Valsts robežsardzes dalību darba grupās, institūcijās, 

komitejās un starptautiskajās organizācijās, kā arī Valsts robežsardzi apmeklējošo 

ārvalstu delegāciju un viesu vizītes (izņemot Eiropas Savienības lietu jomā); 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

29.7. organizē un koordinē Valsts robežsardzes darbības plānošanu, kā arī organizē un 

koordinē sabiedrisko attiecību pasākumus Valsts robežsardzē; 

29.8. plāno un organizē Valsts robežsardzes tehnisko sistēmu pārvaldību; 

29.9. plāno un organizē Valsts robežsardzes amatpersonas nodrošināšanu ar 

materiāltehniskajiem resursiem Valsts robežsardzes funkciju un uzdevumu izpildei, kā 

arī plāno un organizē iepirkuma procedūras; 

29.10. organizē dokumentu apriti un glabāšanu Valsts robežsardzē; 

29.11. (Svītrots ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9); 

29.12. koordinē Latvijas Republikas pilnvaroto robežas pārstāvju darbību; 

29.13. izstrādā un pilnveido Valsts robežsardzes darbību regulējošo normatīvo aktu 

projektus; 

29.14. veic dienesta pārbaudes, izmeklē disciplinārlietas Galvenajā pārvaldē un Valsts 

robežsardzes priekšnieka vietnieka (dienesta organizācijas jautājumos) tiešā pakļautībā 

esošajās struktūrvienībās. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

30. Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvalde: 

30.1. organizē un koordinē Valsts robežsardzes darbību robežpārbaudes un imigrācijas 

kontroles jautājumos; 

30.2. robežpārbaudes un imigrācijas kontroles jomā sadarbojas ar citām valsts un 

pašvaldības iestādēm, kā arī valstiskām, starptautiskajām un citu valstu kompetentajām 

institūcijām, biedrībām un nodibinājumiem, dienestiem un organizācijām; 

30.3. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs, biedrībās un 

nodibinājumos, starptautiskās un citu valstu kompetentās institūcijās un organizācijās 

robežpārbaudes un imigrācijas kontroles jomās; 

30.4. izstrādā pamatprincipus Valsts robežsardzes darbībai robežpārbaudes un 

imigrācijas kontroles jautājumos; 

30.5. pastāvīgi analizē Valsts robežsardzes darbību robežpārbaudes un imigrācijas 

kontroles jomā un sniedz priekšlikumus minētās darbības uzlabošanai; 

30.6. veic Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu darbības tiesiskuma kontroli 

robežpārbaudes un imigrācijas kontroles jomā. 

31. Operatīvās vadības pārvalde: 

31.1. nodrošina nepārtrauktu informācijas apmaiņu Valsts robežsardzes funkciju un 

uzdevumu izpildei; 

31.2. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs, citu valstu kompetentās 

institūcijās un organizācijās, kā arī attiecībās ar privātpersonām; 

31.3. nodrošina Valsts robežsardzes pārstāvību civilmilitārās sadarbības jomā; 

31.4. koordinē Valsts robežsardzes resursu iesaisti valsts, pašvaldības vai sadarbības 

teritorijas civilās aizsardzības pasākumos; 

31.5. organizē un veic riska analīzi valsts robežas drošības jomā; 

31.6. koordinē pasākumus Eiropas Robežu uzraudzības sistēmas (EUROSUR) ietvaros; 

31.7. koordinē kopējos pasākumus ar kompetentām valsts iestādēm, kā arī citu Eiropas 

Savienības dalībvalstu Nacionālajiem koordinācijas centriem; 



7 
 

31.8. (Svītrots ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 31.05.2019. reglamentu Nr. 6); 

31.9. koordinē un kontrolē robežuzraudzību; 

31.10. veic Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu darbības tiesiskuma kontroli 

informācijas apmaiņas un robežuzraudzības jomā; 

31.11. izstrādā pamatprincipus Valsts robežsardzes darbībai robežuzraudzības 

jautājumos; 

31.12. pastāvīgi analizē Valsts robežsardzes darbību robežuzraudzības jomā un sniedz 

priekšlikumus minētās darbības uzlabošanai. 

32. Kriminālizmeklēšanas pārvalde: 

32.1. organizē, veic, kontrolē un atbalsta operatīvo darbību un izmeklēšanu pirmstiesas 

procesā Valsts robežsardzē, kā arī vērtē operatīvās darbības un izmeklēšanas 

pirmstiesas procesā praksi Valsts robežsardzē; 

32.2. veic taktisko riska analīzi pamatojoties uz operatīvās darbības un izmeklēšanas 

pirmstiesas procesā rezultātiem; 

32.3. koordinē un veic noziedzības, saistītas ar valsts robežas nelikumīgu šķērsošanu, 

personas nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai un nodrošināšanu ar iespēju 

nelikumīgi uzturēties valstī, apkarošanu; 

32.4. koordinē un veic robežsarga kā valsts amatpersonas izdarīto noziedzīgo 

nodarījumu, kas nav saistīti ar vardarbību, apkarošanu; 

32.5. sniedz Valsts robežsardzes priekšniekam informāciju par konstatētajiem valsts 

robežas drošības apdraudējuma riskiem; 

32.6. koordinē un veic sadarbību, kā arī informācijas apmaiņu ar Latvijas Republikas 

un citu valstu iestādēm operatīvās darbības jomā; 

32.7. organizē un veic Valsts robežsardzē saņemto citu valstu kompetento iestāžu 

tiesiskās palīdzības lūgumu izpildi kriminālprocesos; 

32.8. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs krimināltiesību jomā un 

tiesās izmeklēšanas pirmstiesas procesā un operatīvās darbības jomā. 

321. Eiropas Savienības lietu pārvalde: 

321.1. organizē un koordinē Valsts robežsardzes sadarbību Eiropas Savienības Iekšlietu 

un tieslietu jomas jautājumos Valsts robežsardzes kompetences ietvaros; 

321.2. organizē un koordinē Eiropas Savienības iniciatīvu izvērtēšanu, kā arī 

priekšlikumu sagatavošanu nacionālo pozīciju vai instrukciju izstrādei Valsts 

robežsardzes kompetences ietvaros; 

321.3. organizē un koordinē Eiropas Savienības tiesību kopuma prasību ieviešanas un 

novērtēšanas procesu Valsts robežsardzes kompetences ietvaros; 

321.4. organizē un koordinē Valsts robežsardzes saistību izpildi Eiropas Robežu un 

Krasta apsardzes ietvaros; 

321.5. organizē un koordinē valsts kontaktpunkta funkcijas Eiropas Robežu un Krasta 

apsardzes aģentūras jautājumos; 

321.6. organizē un koordinē sadarbības pasākumus ar Eiropas Robežu un Krasta 

apsardzes aģentūru, Eiropas Patvēruma atbalsta biroju, Eiropas Savienības 

Tiesībaizsardzības apmācības aģentūru (CEPOL) un citam Eiropas Savienības Iekšlietu 

un tieslietu jomas aģentūrām un institūcijām Valsts robežsardzes kompetences ietvaros; 

321.7. organizē un koordinē Valsts robežsardzes dalību darba grupās, institūciju 



8 
 

komitejās un starptautiskajās organizācijās Valsts robežsardzes kompetences ietvaros, 

kā arī Valsts robežsardzi apmeklējošo ārvalstu delegāciju un viesu vizītes Eiropas 

Savienības lietu jomā. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

33. Teritoriālā pārvalde: 

33.1. saskaņā ar pilnvarojumu veic finansiāli saimniecisko darbību; 

33.2. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs un tiesā. 

34. Papildus šī reglamenta 33.punktā minētajam Valsts robežsardzes Viļakas un 

Daugavpils pārvalde: 

34.1. organizē un veic robežkontroli; 

34.2. organizē un veic imigrācijas kontroli; 

34.3. veic darbu ar patvēruma meklētājiem; 

34.4. nodrošina patvēruma meklētāju un aizturēto ārzemnieku uzturēšanu; 

34.5. organizē un veic valsts robežas un valsts robežas joslas uzturēšanu; 

34.6. organizē un veic operatīvo darbību un izmeklēšanu pirmstiesas procesā; 

34.7. nodrošina robežkontroli robežkontroles pagaidu atjaunošanas pie iekšējām 

robežām gadījumā. 

35. Papildus šī reglamenta 33.punktā minētajam Valsts robežsardzes Ludzas pārvalde: 

35.1. organizē un veic robežkontroli; 

35.2. organizē un veic imigrācijas kontroli; 

35.3. veic darbu ar patvēruma meklētājiem; 

35.4. nodrošina patvēruma meklētāju un aizturēto ārzemnieku uzturēšanu; 

35.5. organizē un veic valsts robežas un valsts robežas joslas uzturēšanu; 

35.6. organizē un veic operatīvo darbību un izmeklēšanu pirmstiesas procesā; 

35.7. nodrošina transportlīdzekļu reģistrāciju ārējās sauszemes robežas rindā uz 

autoceļa izveidotajā robežšķērsošanas vietā „Terehova”. 

36. Papildus šī reglamenta 33.punktā minētajam Valsts robežsardzes Rīgas pārvalde: 

36.1. organizē un veic robežpārbaudes; 

36.2. organizē un veic imigrācijas kontroli; 

36.3. veic darbu ar patvēruma meklētājiem; 

36.4. organizē un veic operatīvo darbību un izmeklēšanu pirmstiesas procesā Valsts 

robežsardzes Rīgas un Ventspils pārvaldes atbildības teritorijā; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

36.5. nodrošina patvērumu meklētāju un aizturēto ārzemnieku uzturēšanu; 

36.6. organizē un veic valsts robežas un valsts robežas joslas uzturēšanu; 

36.7. nodrošina robežkontroli robežkontroles pagaidu atjaunošanas pie iekšējām 

robežām gadījumā. 

37. Papildus šī reglamenta 33.punktā minētajam Valsts robežsardzes Ventspils 

pārvalde: 

37.1. organizē un veic robežpārbaudes; 

37.2. organizē un veic imigrācijas kontroli; 

37.3. veic darbu ar patvēruma meklētājiem; 

37.4. nodrošina patvēruma meklētāju un aizturēto ārzemnieku uzturēšanu; 

37.5. (Svītrots ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9); 

37.6. nodrošina Valsts robežsardzes darbību jūrā; 

37.7. sniedz atbalstu Iekšlietu ministrijas padotībā esošajām iestādēm, kā arī citām 



9 
 

valsts un pašvaldību iestādēm to specifisku uzdevumu veikšanā jūrā; 

37.8. organizē un veic valsts robežas un valsts robežas joslas uzturēšanu; 

37.9. nodrošina robežkontroli robežkontroles pagaidu atjaunošanas pie iekšējām 

robežām gadījumā. 

38. Papildus šī reglamenta 33.punktā minētajam Valsts robežsardzes Aviācijas 

pārvalde: 

38.1. nodrošina Valsts robežsardzes teritoriālajās pārvaldēs valsts robežas uzraudzību 

no gaisa; 

38.2. sniedz atbalstu Iekšlietu ministrijas padotībā esošajām iestādēm, kā arī citām 

valsts un pašvaldību iestādēm to specifisku uzdevumu veikšanai; 

38.3. noteiktajā kārtībā veic robežuzraudzību un imigrācijas kontroli, sniedzot atbalstu 

citām Valsts robežsardzes teritoriālajām pārvaldēm; 

38.4.pēc Valsts robežsardzes struktūrvienību, kas veic izmeklēšanu pirmstiesas procesā 

un operatīvo darbību, pieprasījuma, sniedz atbalstu izmeklēšanas pirmstiesas procesā 

un operatīvās darbības veikšanā; 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

38.5. koordinē pasākumus Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centra 

(ARCC) darbības ietvaros. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 31.05.2019. reglamentu Nr. 6) 

39. Inspekcijas un slepenības režīma dienests: 

39.1. organizē un veic disciplinārās uzraudzības pasākumus Valsts robežsardzē; 

39.2. organizē slepenības režīma nodrošināšanu un uzraudzību Valsts robežsardzē; 

39.3. organizē un īsteno Valsts robežsardzes informācijas sistēmu drošības politiku; 

39.4. noteiktajā kārtībā koordinē, organizē un veic plānotās un neplānotās pārbaudes 

Valsts robežsardzē un Valsts robežsardzes koledžā; 

39.5. sniedz priekšlikumus Valsts robežsardzes priekšniekam dienesta organizācijas 

pilnveidošanai; 

39.6. veic Valsts robežsardzes uzdevumus iekšējās kontroles jomā; 

39.7. izstrādā metodiskos norādījumus disciplinārās uzraudzības jomā; 

39.8. kontrolē un uzrauga iekšējās kontroles īstenošanu Valsts robežsardzes 

teritoriālajās pārvaldēs un Valsts robežsardzes koledžā;  

39.9. pilnveido un uztur Valsts robežsardzes iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un 

interešu konflikta riska novēršanai; 

39.10. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs un tiesā; 

39.11. organizē un nodrošina informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu 

drošības pārvaldību Valsts robežsardzē. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.06.2020. reglamentu Nr. 6) 

40. Sevišķās lietvedības nodaļa: 

40.1. organizē un veic sevišķās lietvedības noteikumu ievērošanas uzraudzību Valsts 

robežsardzē; 

40.2. veic darbu ar valsts noslēpuma objektiem, tajā skaitā, operatīvās darbības jomā, 

un ar Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, Eiropas Savienības un ārvalstu institūciju 

klasificēto informāciju; 

40.3. veic darbu ar informāciju dienesta vajadzībām; 

40.4. veic Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu darbības tiesiskuma kontroli sevišķās 

lietvedības jomā. 



10 
 

41. (Svītrots ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 31.05.2019. reglamentu Nr. 9). 

42. Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļa: 

42.1. izskata sūdzības administratīvā procesa ietvaros un sagatavo lēmumu projektus 

atgriešanas un patvēruma lietu jomā; 

42.2. veic Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu darbības tiesiskuma kontroli, kā arī 

sniedz tām teorētisko, praktisko un metodisko atbalstu atgriešanas un patvēruma lietu 

jomā; 

42.3. plāno, organizē, kontrolē un koordinē darbības ar ārzemniekiem un patvēruma 

meklētājiem, kā arī to aizturēšanu, identifikāciju un izmitināšanu; 

42.4. plāno, organizē, kontrolē un koordinē ārzemnieku atgriešanu un 

atpakaļuzņemšanu; 

42.5. sadarbojas ar citām valsts un pašvaldību iestādēm, biedrībām un nodibinājumiem, 

ārvalstu vēstniecībām, Iekšlietu ministrijas specializētajiem atašejiem, sakaru 

virsniekiem un citu valstu tiesībsargājošām iestādēm, Eiropas Savienības un 

starptautiskajām organizācijām patvēruma, izraidīšanas un atpakaļuzņemšanas 

jautājumos; 

42.6. pārstāv Valsts robežsardzi valsts un pašvaldību iestādēs, citu valstu kompetentās 

institūcijās un organizācijās, biedrībās un nodibinājumos imigrācijas kontroles, 

atgriešanas un patvēruma lietu jomās; 

42.7. kontrolē un veic informācijas sistēmu izmantošanu atgriešanas un patvēruma 

jomās; 

42.8. izstrādā pamatprincipus Valsts robežsardzes darbībai atgriešanas un patvēruma 

lietu jautājumos; 

42.9. pastāvīgi analizē Valsts robežsardzes darbību atgriešanas un patvēruma lietu jomā 

un sniedz priekšlikumus minētās darbības uzlabošanai. 

421. Ekspertīžu dienests: 

421.1. organizē un veic administratīvajā procesā, kriminālprocesā un civilprocesā 

noteiktās dokumentu tehniskās ekspertīzes; 

421.2. veic dokumentu padziļināto izpēti robežpārbaudēs un imigrācijas kontrolē; 

421.3. veic patvēruma meklētāju daktiloskopisko ekspertīzi (daktiloskopisko 

identifikāciju); 

421.4. izstrādā un ievieš ekspertu darbā jaunas pētījumu metodes un tehniskos līdzekļus, 

pamatojoties uz zinātniskiem pētījumiem un ekspertīžu prakses apkopojumiem; 

421.5. veic konsultatīvi metodisko un analītisko darbu jautājumos par dokumentu 

autentiskuma noteikšanu un personu daktiloskopisko identifikāciju; 

421.6. koordinē un veic informācijas ievadīšanu autentisko un viltoto dokumentu 

informācijas sistēmās; 

421.7. dokumentu padziļinātās izpētes un tiesu ekspertīžu jomā sadarbojas ar citām tiesu 

ekspertīžu iestādēm, starptautiskajām un citu valstu kompetentajām institūcijām, 

dienestiem un organizācijām; 

421.8. pārstāv Valsts robežsardzi valsts iestādēs, starptautiskās un citu valstu 

kompetentās institūcijās un organizācijās tiesu ekspertīžu jomā; 

421.9. veic Valsts robežsardzes teritoriālo pārvalžu darbības tiesiskuma kontroli tiesu 

ekspertīžu jomā; 

421.10. pastāvīgi analizē Valsts robežsardzes darbību dokumentu pārbaudes un 

padziļinātās izpētes jomā un sniedz priekšlikumus minētās darbības uzlabošanai. 



11 
 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar VRS 03.07.2019. reglamentu Nr. 9) 

 

V. Valsts robežsardzes pārvaldes lēmuma pārbaude 

 

43. Valsts robežsardzes pārvaldes lēmuma iepriekšējo lietderības un tiesiskuma 

pamatpārbaudi veic projekta izstrādātājs un attiecīgā augstākā amatpersona, vizējot 

projektus, kā arī lēmuma pieņēmējs, parakstot lēmumu. 

44. Valsts robežsardzes pārvaldes lēmuma iepriekšējo tiesiskuma papildpārbaudi 

Valsts robežsardzē veic Valsts robežsardzes priekšnieka noteikta struktūrvienība 

(amatpersona). 

45. Valsts robežsardzes pārvaldes lēmumu pēcpārbaudi - incidentālo (par konkrēto 

gadījumu), nejaušo pēcpārbaudi un regulāro pēcpārbaudi Valsts robežsardzē veic 

Galvenās pārvaldes Juridiskā nodaļa, Inspekcijas un slepenības režīma dienests vai cita 

Valsts robežsardzes priekšnieka noteikta struktūrvienība (amatpersona). 

 

VI. Darba grupas, komisijas, padomes 

 

46. Valsts robežsardzes priekšnieks, lai īstenotu savas kompetences jomā esošos 

uzdevumus, var izveidot darba grupas, komisijas un padomes (turpmāk - darba grupas) 

atsevišķu uzdevumu izpildei. 

47. Valsts robežsardzes priekšnieks var izveidot pastāvīgas darba grupas, kas izstrādā 

priekšlikumus atsevišķu svarīgu Valsts robežsardzes darbības jomu attīstībai. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 

48. Atzīt par spēku zaudējušu Valsts robežsardzes 2008.gada 21. aprīļa reglamentu 

Nr.12 „Valsts robežsardzes reglaments”. 

 

 

Saskaņots ar iekšlietu ministru 2017.gada 14.decembrī. 

 

Valsts robežsardzes priekšnieks                                                      ģenerālis N. Garbars 


